
Ozbrojené síly při řešení krizových situací 

 

 

 

Téma 1: Úvod do studia, základní pojmový aparát 

 

Cíl: Objasnit studentům místo a úlohu předmětu v systému výuky, seznámit  

je s požadavky a výstupy z učení, objasnit metody a formy jednotlivých zaměstnání. 

Vysvětlit základní pojmový aparát předmětu. 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

- Vyzvednout na knihovně skripta a stanovenou literaturu 

- prostudovat zadané kapitoly, 

- připravit se na seminář  

Studijní literatura: 

- JURENKA, Miroslav; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf. Krizové řízení 

I. Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2016, 129 s. ISBN 978-80-7231-379-2. (vybrané 

kapitoly) 

- Bezpečnostní strategie České republiky. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2015. ISBN 978-80-7441-005-5. 

 

Obsah: 

Úvod  

Bezpečnost ČR je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, ochrany jeho 

života, zdraví a majetku. K úspěšnému uplatňování tohoto principu je nezbytné zajišťovat 

bezpečnost státních institucí včetně jejich plné funkčnosti a rozvíjet procesy a nástroje 

sloužící k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Ačkoli je za zajišťování bezpečnosti 

primárně odpovědná vláda, pro snižování rizik naplnění hrozeb je žádoucí aktivní spolupráce 

občanů ČR, podnikajících právnických a fyzických osob a orgánů veřejné správy. Tímto 

způsobem dochází k posílení celkové odolnosti společnosti vůči bezpečnostním hrozbám. 



 

2 

 

 

Objasnění základních pojmů pro předmět. 

 Krizový management 

 

 

 

 

Názory na bezpečnost prošly bohatým historickým vývojem, jehož výsledkem 

je řada zavedených pojmů, které na toto téma běžně používají.  

 Z toho vyplývá, že při studiu Managementu bezpečnosti musíme začít 

připomenutím nejvýznamnějších pojmů, abychom si zároveň ukázali, že 

obsah a význam těchto pojmů je často vysvětlován z různých uhlů pohledu. 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Vládní návrh zákona č. 65, kterým se kterým se mění zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení 

 

 

 

 

 

 

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 

- souhrn řídících činností orgánů krizového řízení, zaměřených na : 

●analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a 

●plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v 

souvislosti s  

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo 

2. ochranou kritické infrastruktury. 



 

4 

 

 Hrozba a riziko 

 

 

 Bezpečnost je důležitý pojem bezpečnostní terminologie. Často se používá  

i v obecné mluvě, i v řadě oborů společenskovědních (politologie, sociologie, 

psychologie, ekonomie), přírodovědných (medicína, ekologie) i technických 

(strojírenství, informatika). V odborných textech a slovnících vycházejí definice 

pojmu bezpečnost z jeho obecného používání a v různých vědních oborech se vztahují 

především k absenci určitých hrozeb. V tomto smyslu je bezpečnost pojímána jako 

ideální typus, protože většinou je možné dosáhnout pouze určitého rozsahu eliminace 

hrozeb či ochrany před hrozbami. 

Pojem bezpečnost bývá doplňován i různými adjektivy, která se vztahují především 

k charakteru (původu):  

a)      hrozeb, které bezpečnost ohrožují,  

b)      opatření, nástrojů či institucí, které mají bezpečnost zajišťovat a chránit,  

c)      objektů, jejichž bezpečnost má být chráněna. 



 

5 

 

Můžeme tedy říci, že bezpečnost je stav,  

kdy jsou na nejnižší možnou míru snížena rizika plynoucí z hrozeb pro určitý objekt a jeho 

zájmy ( zpravidla národní stát, popř.  i mezinárodní organizaci ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr 

Objasnění pojmů a jejich přesné používání je ve všech oblastech společenského života 

velmi důležité pro jednotné chápání dané problematiky. Existuje značná rozkolísanost pojmů 

a celá řada slovníků terminologických, encyklopedických i naučných objasňuje tytéž pojmy 

odlišně nebo částečně jinak. Je nutno používat primární zdroje a vytvářet si společné závěry.   

Národní bezpečnost je stav, kdy objektu  

( národnímu státu jako celku nebo jeho podstatným atributům ) 

nehrozí závažné ohrožení - 

svrchovanosti,  

územní celistvosti,  

základů politického uspořádání,  

vnitřního pořádku a bezpečnosti,  

životů a zdraví občanů, 

majetkových hodnot a životního prostředí. 

 

*Ani jeho spojenci nejsou vystaveni hrozbám, které by v    případě  jejich aktivace 

vyžadovaly ozbrojenou či jinou rizikovou spoluúčast.  
 


